<sup>16</sup> Quaest. disp. de spirit. creat. 8 co.; Quaest. disp. de pot. 1,2 ra1; Comp. theol. 1,6; «secundum quod totum universum ordinatur ad id quod est extra universum, sicut exercitus ordinatur ad ducem; aliud secundum quod partes universi ordinantur ad invicem, sicut et partes exercitus» ScG 1,78 nr.4; In Dion. de div. nom. 4,1; ST I 103,2 ra3.

<sup>17</sup> In Dion. de div. nom. 4,1; ScG 3,25 nr.10; ST I 103,2 ra3; ST I 108,6 co.

<sup>18</sup> Comp. theol. 1,103; ST I 15,2 co; ST I–II 39,2 ra2: «quam bonum extrinsecum ad quod multitudo ordinatur, sicut bonum ordinis exercitus est minus quam bonum ducis»; In Metaphys. 12,12 nr.4.

<sup>19</sup> ST I 15,2 co.

<sup>20</sup> Quaest. disp. de pot. 7,9 co; In Ethic. 1,1 nr.1; In Metaphys. 12,12 nr.5.

*energeia* (*actus*, Verwirklichung) entstammt den menschlichen Tätigkeiten.<sup>21</sup> Thomas ist dieser Hintergrund natürlich bekannt. Akt und Potenz werden von den Handlungen abgeleitet und werden vor allem in den Bewegungen, bei denen immer ein Bewegendes und Bewegtes, ein Wirkendes und Bewirktes festgestellt wird, beobachtet. Erst in einem zweiten Schritt wird dann dieses Beispiel als Eigenschaft des Seins im allgemeinen abgeleitet.<sup>22</sup>

Auf ein drittes Beispiel muß in diesem Zusammenhang hingewiesen werden: die Beziehung von Herr und Sklave. Aristoteles erwähnt dieses Beispiel in der Kategorienschrift<sup>23</sup>, ohne es jedoch zu interpretieren. Es war den mittelalterlichen Philosophen überlassen, die Natur dieser Beziehung zu bestimmen. Thomas deutet dieses Verhältnis als Beziehung des Wirkens:

«... aliae vero relationes fundantur super actionem et passionem: vel secundum ipsum actum, sicut calefaciens dicitur ad calefactum; vel secundum hoc

<sup>21</sup> In *Metaphys.* IX,3 nr.1805: «hoc nomen actus, quod ponitur ad significandum entelchiam et perfectionem, scilicet formam, ab alia hujusmodi, sicut sunt quaecumque operationes, veniunt maxime ex motibus quantum ad originem vocabuli. Cum enim nomina sint signa intelligibilium conceptionum, illis primo imponimus nomina, quae primo intelligimus, licet sint posteriora secundum ordinem naturae. Inter alios autem actus, maxime est nobis notus et apprensus motus, qui sensibiliter a nobis videtur. Et ideo ei primo impositum fuit nomen actus, et a motu ad alia derivatum est.»; In *Metaphys.* IX,5 nr.1824: «Licet enim nomen actus a motu originem sumperit.»; vgl. auch In *Metaphys.* IX,1 nr.1769 (die Stelle bezieht sich auf Aristoteles, *Metaphys.* IX,8 [1050a23]).

<sup>22</sup> *Metaphys.* IX,6 (1048a27–31); In *Metaphys.* ad l.: «Ex quo manifestum est, cum potentia dicatur ad actum, quod active possibile vel potens, non solum dicatur quod est natum movere active, vel moveri ab alio passive, aut simpliciter, secundum quod dicitur potentia respectu actionis aut passionis communiter, aut modo quodam, secundum quod potentia dicitur respectu ejus quod est bene agere vel bene pati; sed etiam dicitur possibile vel potens aliter secundum ordinem ad actum qui est sine motu.» Akt und Potenz leiten sich also von der Kategorie des Wirkens und Leidens ab. Erst in einem zweiten Schritt macht Aristoteles und Thomas Akt-Potenz zu einem allgemeinen Seinsmodus: «Postquam determinavit Philosophus de ente secundum quod dividitur per decem praedicamenta, hic intendit determinare de ente secundum quod dividitur per potentiam et actum.» (In *Metaphys.* IX,1 nr.1768). «Potentia enim et actus, ut plurimum, dicuntur in his quae sunt in motu, quia motus est actus entis in potentia. Sed principalis intentio hujus doctrinae non est de potentia et actu secundum quod sunt in rebus mobilibus solum, sed secundum quod sequuntur ens commune.» (ibid., nr.1770); vgl. auch In *Phys.* III,1 nr.6; In der metaphysischen Betrachtungsweise ist Akt und Potenz also keine Kategorie mehr. Die Beziehung von Akt und Potenz als transzendente Beziehung zu bezeichnen, wäre jedoch voreilig. Thomas vermeidet diesen Begriff. Vgl. zur Geschichte der transzendentalen Beziehung, KREMPPEL, *La doctrine de la relation*, S. 645–670 (vgl. Anm. 2).

<sup>23</sup> *Cat.* 7.

quod est egisse, sicut pater refertur ad filium quia genuit; *vel secundum potentiam agendi, sicut dominus ad servum, quia potest eum coercere.*»<sup>24</sup>

Ich habe bisher auf mehrere Beispiele hingewiesen, die alle aus der praktischen Philosophie stammen. Das Beispiel vom Feldherrn aus der *ars militaria*, die als Teil der Politik verstanden wird; der Begriff *actus*, der aus den menschlichen Tätigkeiten stammt; und schliesslich das Verhältnis von Herr und Sklave, das nach Aristoteles zur Ökonomik gehört. Schließlich ist noch darauf hinzuweisen, daß sowohl *dynamis* und sogar noch deutlicher *potentia* Begriffe aus dem politischen Jargon sind.

Aristoteles war für die mittelalterlichen Gelehrten in erster Linie Logiker, Naturphilosoph und Metaphysiker. Ferner haben die mittelalterlichen Autoren Aristoteles als in sich geschlossenes Werk verstanden. Einzelne Werke behandelten die verschiedenen Einzelwissenschaften, aber insgesamt war das gesamte Werk des Philosophen ein einheitliches Wissenschaftssystem.<sup>25</sup> Außerdem waren die aristotelische Physik und die Metaphysik schon seit der ersten Hälfte des 12. Jahrhunderts bekannt. Die Politik jedoch wurde nach neuesten Kenntnissen erst 1265 erstmals vollständig übersetzt.<sup>26</sup> Es lag deshalb nahe, ontologische Prinzipien in die Politik einzuführen.<sup>27</sup>